1

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 15ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 27/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.701152PA, por videoconferência. O coordenador Carlos 6

Roberto Oliveira deu início à reunião às quinze horas e vinte e oito minutos, saudou os 7

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 8

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira 9

Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos 10

Anjos Oliveira. Item 4: Deliberação da ata da 9ª reunião ordinária do CIAP, 11

realizada em 12/05/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata lhe 12

foi distribuída, a qual fez a leitura, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada para 13

deliberação, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 5: Avaliação do novo produto de 14

investimento, fundo FIC CAIXA CAPITAL PROTEGIDO CESTA AGRO MM LP. 15

Os membros participaram da apresentação do fundo por videoconferência, apresentado 16

pelo senhor Ciro Miguel, com a participação dos senhores Rafael Aleixo, Tarcísio 17

Andrade e Evaldo Ferreira, representantes da Caixa Econômica, os quais agradeceram 18

pela oportunidade, e na sequência, apresentaram um breve resumo do cenário mundial, 19

como a Covid e Guerra entre Rússia e Ucrânia, que estão gerando inflação elevada no 20

mundo todo, e como consequência, o mundo crescerá menos, nesse contexto, foi criado 21

o fundo FIC CAIXA CAPITAL PROTEGIDO CESTA AGRO MM LP, que protege 22

o capital em situações que podem ocorrer na bolsa, limita perdas e reduz a volatilidade 23

com uma correlação de ativos que podem conter na carteira, o fundo é composto por 24

quatro mono ações, pertencentes ao índice IAGRO da bolsa de valores, as mais liquidas 25

do setor de agronegócio, com a participação de 25% cada, o período de operação do fundo 26

é de 19/07/2022 até 1°/10/2024, com capacidade de captação de R$ 100 milhões, o fundo 27

tem as seguintes premissas: barreira de alta de 103% para variação dos ativos, taxa pré de 28

10,32% (IPCA projetado) e taxa de rebate de 20%, os possíveis cenários: 1- Se não houver 29

rompimento das barreiras e as ações forem positivas, o fundo pagará o capital investido 30

+ variação das ações ou IPCA (o que for maior); 2- Se não houver rompimento das 31

barreiras e as ações forem negativas, o fundo pagará o capital investido + IPCA projetado; 32

3- Se houver o rompimento das barreiras e as ações forem positivas ou negativas, o fundo 33

pagará o capital investido + IPCA projetado + taxa prefixada de alta (taxa de rebate), ao 34

final, o senhor Ciro Miguel respondeu às perguntas dos conselheiros Gláucio Bezerra e 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

20
:4

7,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
4

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
16

88
57

35
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

35
61

8D
F

2

Rubens Belnimeque, no caso de uma recessão global em 2023, pois o IPCA projetado é 36

anunciado semanalmente no boletim FOCUS e como será a rentabilidade mensal do 37

fundo, respectivamente, respondeu que o IPCA projetado do fundo é fixo, e todas as 38

premissas estão dentro das expectativas de mercado, o fundo terá ativos de proteção e a 39

rentabilidade mensal do fundo será de acordo com a variação dos ativos do fundo e ao 40

final do período do fundo, pelos cenários apresentados, ao final, agradeceram pela 41

oportunidade e colocaram-se à disposição. Na sequência, na avaliação do fundo 42

apresentado, o conselheiro Gláucio Bezerra falou que a estrutura do fundo não vai superar 43

a meta de rentabilidade, pois há concentração de ativos de commodities que sofrem diante 44

de um cenário recessivo e há perspectiva desse cenário para 2023, e a melhor estratégia 45

para a carteira no momento é de títulos públicos federais como a LTN e IMA-B e letras 46

financeiras, que estão pagando acima de 14%, e a menor taxa de administração, 47

consideraram também o patrimônio líquido do fundo de apenas R$ 100 milhões, pelas 48

exposições, os membros deliberaram, por unanimidade: pela não aprovação do fundo 49

nesse momento. Item 6: Deliberação da origem do recurso, para compra de TPF com 50

marcação na curva, da carteira do Banco BTG Pactual, no valor de R$ 300 milhões, 51

plano financeiro. O coordenador falou que o item foi aprovado na reunião anterior, mas 52

não foi deliberado a origem do recurso, em seguida, apresentou uma planilha de 53

disponibilidade com posição de 31/05/2022 em fundos DI do plano financeiro, e 54

deliberaram, por unanimidade: resgatar o recurso dos fundos FI CAIXA BRASIL 55

REFERENCIADO DI LP, ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES LP FIC FI e BRADESCO 56

FI RF REFERENCIADO FEDERAL EXTRA, sendo R$ 100 milhões de cada fundo. 57

Item 7: Avaliação dos ativos financeiros de renda fixa de emissão com obrigação ou 58

coobrigação de instituições financeiras bancárias, conforme o contido no inciso IV 59

do artigo 7° da Resolução CMN 4.963/2021. O coordenador apresentou as propostas 60

para aquisição de letras financeiras, solicitadas das seis instituições bancárias da carteira 61

da AMPREV, mas até o momento, somente o Banco do Brasil não respondeu a 62

solicitação, o objetivo do item é aproveitar o momento de abertura das taxas desse ativo 63

no mercado, na avaliação das propostas de letras financeiras de emissão dos bancos 64

ITAÚ, SANTANDER, BTG PACTUAL, CAIXA ECONÔMICA e BRADESCO, os 65

membros deliberaram, por unanimidade: Solicitar às instituições propostas de letras 66

financeiras pré fixada, no prazo de dois anos, com a taxa mínima de IPCA + 14,20%; e 67

por apresentar a melhor proposta, aquisição de letras financeiras de emissão do Banco 68

Santander, pós fixada, no prazo de dois anos, na taxa de IPCA + 7,35%, no plano 69

financeiro, no valor de R$ 50 milhões, o recurso para essa aquisição será dos resgates dos 70

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

20
:4

7,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
4

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
16

88
57

35
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

35
61

8D
F

3

fundos ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES LP FIC FI e BRADESCO FI RF 71

REFENCIADO DI FEDERAL EXTRA, sendo R$ 25 milhões de cada fundo. Item 8: 72

Avaliação das reuniões técnicas de 20 à 24/06/2022 com as instituições financeiras e 73

o CIAP, para deliberações sobre a carteira de investimentos da AMPREV, e 74

englobando o segmento de renda variável, conforme deliberação especifica na 8ª 75

reunião ordinária de 2022. Pelo horário decorrido, os membros decidiram retirar o item 76

de pauta e marcaram reunião extraordinária para o dia 07/07/2022. Item 9: O que 77

ocorrer. O coordenador informou sobre as compras de títulos públicos federais com 78

marcação na curva, da carteira do Banco BTG Pactual, do plano previdenciário, no valor 79

de R$ 300 milhões, foram adquiridos: R$ 100 milhões em TPF NTN-B, nas taxas de 80

5,86%, 5,87%, 5,89%, 5,90%, 5,98% nos vértices de 32 e 35 e R$ 200 milhões em títulos 81

públicos federais, na taxa de IPCA + 6,04% no vértice de 35. Informou sobre as 82

solicitações de reuniões pelas instituições, e decidiram propor reunião dia 12/07, com a 83

MAGNA Investimentos, para apresentação do produto FIP da VINCI Partners. E nada 84

mais havendo, as dezoito horas e cinco minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira 85

encerrou a reunião, da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, 86

vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 05 de julho de 2022. 87

  88

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 89

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 90

 91

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 92

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 93

 94

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 95

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 96

 97

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 98

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 99

 100

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 101

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 102

 103

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 104

Secretária do CIAP/AMPREV 105

 106

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

20
:4

7,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
4

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
16

88
57

35
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

35
61

8D
F